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Od lat prze mysł ko le jo wy pra cu je nad
po pra wą nie za wod no ści, dys po zy cyj no -
ści, utrzy ma nia i bez pie czeń stwa (ang. Re -
lia bi li ty, Ava ila bi ty, Ma in ta ina bi li ty, Sa fe ty
– RAMS) swo ich pro duk tów. Głów nym ce -
lem jest ra dy kal na re duk cja kosz tów cy -
klu ży cia (ang. Li fe Cyc le Co sts – LCC) dla
zwięk sze nia kon ku ren cyj no ści. Po szcze -
gól ne środ ki trans por tu nie są w Eu ro pie
trak to wa ne jed na ko wo: na przy kład
w mię dzy na ro do wych po łą cze niach ko -
le jo wych klient mu si uisz czać po da tek od
war to ści do da nej. W po łą cze niach lot ni -
czych te go nie ma i w efek cie bi let lot ni -
czy ma ra bat w wy so ko ści 19%. Ko lej też
mu si pła cić po da tek od ole jów mi ne ral -
nych, któ ry nie do ty czy trans por tu lot ni -
cze go, co ozna cza, że jest on de fac to
sub wen cjo no wa ny przez pań stwo. Po nad -
to ko lej jest, jak do tąd, je dy nym prze woź -
ni kiem ob ję tym (ze wzglę du na zu ży wa -
nie ener gii elek trycz nej) eu ro pej skim
han dlem emi sja mi.

Nie rów ne trak to wa nie jest też w opła -
tach za użyt ko wa nie in fra struk tu ry. Każ -
dy po ciąg pa sa żers ki czy to wa ro wy mu si
w Eu ro pie uisz czać opła tę za tra sę prze -
jaz du, któ rej wy so kość jest bar dzo zmien -
na. Trud ny do za ak cep to wa nia jest fakt,
że kra je człon kow skie UE żą da ją bar dzo
wy so kich opłat za ko rzy sta nie z tras ko -
le jo wych, na to miast za użyt ko wa nie dróg
opła ty są bar dzo ni skie lub na wet żad ne. 

Ze wzglę du na brak rów ne go trak to wa -
nia po szcze gól nych prze woź ni ków UNI -
FE (Zrze sze nie Eu ro pej skie go Prze my słu
Ko le jo we go) uwa ża, że ko niecz na jest no -
we li za cja ist nie ją cych ram praw nych dla
okre śle nia pra wi dło wych me cha ni zmów
ce no wych. Z uwa gi na ochro nę kli ma tu
po li ty ka ce no wa po win na uwzględ niać
tak że kosz ty ze wnętrz ne, to zna czy
wpływ na śro do wi sko i spo łe czeń stwo.
Za sa da „Pol lu ter Pays” (pła ci spraw ca) po -
win na sta no wić in te gral ną część po li ty -
ki trans por to wej. Do kosz tów ze wnętrz -
nych trans por tu za li cza ne są na stę pu ją ce
skład ni ki: wy pad ki, za nie czysz cze nie po -
wie trza, kosz ty ze wnętrz ne pro duk cji
ener gii oraz in fra struk tu ry, wpływ na

zmia nę kli ma tu (głów nie emi sji CO2), kon -
ge stia, ha łas.

W trans por cie to wa ro wym kosz ty ze -
wnętrz ne są na stę pu ją ce:
● sa mo chód cię ża ro wy 10,5 eu ro/100

tkm (wszyst kie ele men ty)
● kon te ne ro wiec 7 eu ro/100 tkm (za nie -

czysz cze nie po wie trza 6,5 eu ro, wpływ
na kli mat 0,5 eu ro)

● że glu ga śród lą do wa 3,5 eu ro/100 tkm
(za nie czysz cze nie po wie trza 3 eu ro,
wpływ na kli mat 0,5 eu ro)

● po ciąg to wa ro wy 2,5 eu ro/100 tkm (wy -
pad ki, kosz ty pro duk cji ener gii, od dzia -
ły wa nie na kli mat, ha łas – po 25%).

W mar cu 2011 ro ku Ko mi sja Eu ro pej -
ska ogło si ła plan ob ni że nia CO2 w sek to -
rze trans por tu o 60% do 2050 ro ku.

Aby osią gnąć za pla no wa ną re duk cję
emi sji spa lin, Ko mi sja wy zna czy ła 10 ce -
lów, mię dzy in ny mi trans fer do 2030 ro -
ku 30% ła dun ków z trans por tu dro go we -
go – przy od le gło ściach po wy żej 300 km
na ko lej i że glu gę śród lą do wą (w 2050 ro -
ku ma być 50%). 

Sys te my prze wo zów ko le jo wych

W ko le jo wym trans por cie ła dun ków
wy ko ny wa nym przez prze woź ni ków
sto su je się głów nie dwa sys te my or ga -
ni za cji prze wo zów: sys tem prze wo zów
w zwar tych skła dach po cią go wych i sys -
tem prze wo zów roz pro szo nych w skła -
dach po cią go wych zło żo nych z wa go -
nów po je dyn czych lub grup wa go nów
o róż nych miej scach do ce lo we go prze -
zna cze nia. 

Trans port sys te mem prze wo zów
w skła dach zwar tych jest znacz nie bar -
dziej opła cal ny dla prze woź ni ka. Jed nak
ry nek tych usług jest ogra ni czo ny. Po waż -
niej sze moż li wo ści roz wo ju ko le jo wych
usług trans por to wych le żą w sys te mie
prze wo zów w skła dach po cią gów zło żo -
nych z wa go nów po je dyn czych lub grup
wa go nów. Jed nak w tym przy pad ku wy -
stę pu je ostra kon ku ren cja ze stro ny
trans por tu dro go we go. 

Struk tu ra pro ce sów prze wo zu po je dyn -
czych wa go nów lub nie wiel kich ich grup
jest bar dzo zło żo na za rów no w sen sie or -
ga ni za cyj nym, jak i tech no lo gicz nym ze
wzglę du na: 
● pro ba bi li stycz ny cha rak ter zgło szeń ła -

dun ków do prze wo zu o zróż ni co wa nej
ro dza jo wo i prze strzen nie struk tu rze

● roz pro sze nie punk tów nada nia i prze -
zna cze nia prze wo żo nych ła dun ków

● du żą licz bę jed no stek tech no lo gicz nych
(sta cje ma new ro we, sta cje tech nicz ne)
o róż nym wy po sa że niu i zdol no ściach
prze twór czych.

Sto so wa ne za sa dy or ga ni za cji prze wo -
zu prze sy łek wa go no wych po win ny za -
pew niać: 
● krót kie cza sy do sta wy ła dun ków (po -

łą cze nia dwu dnio we, a przy ma łych od -
le gło ściach prze wo zu jed no dnio we)

● ter mi no wość do sta wy ła dun ków
● przy sta wal ność tech no lo gicz ną pro -

ce sów prze wo zu i ob słu gi punk tów ła -
dun ko wych do pro ce sów pro duk cji,
ma ga zy no wa nia, dys try bu cji ob słu gi wa -
ne go za kła du

● ela stycz ne re ago wa nie na zmien ne
w cza sie i prze strze ni wiel kość i struk -
tu rę za po trze bo wa nia na usłu gi prze -
wo zo we

● mi ni mal ną wiel kość prac ma new ro -
wych na sta cjach roz rzą do wych po -
przez ogra ni cze nie sta cji, przez któ -
re prze cho dzą wa go ny na dro dze ich
prze wo zu. 

Speł nie nie tych wy ma gań sprzy ja osią -
ga niu mi ni mal nych kosz tów prze wo zu ła -
dun ków, trak to wa nych ja ko syn te tycz ny
wskaź nik ja ko ści or ga ni za cji i tech no lo gii
prze wo zów wa go no wych oraz wzro sto wi
atrak cyj no ści prze wo zów ko le jo wych.

W wa run kach or ga ni za cyj nych i tech -
no lo gicz nych wła ści wych trans por to wi
ko le jo we mu nie zbęd ne jest kon cen tro wa -
nie strug wa go nów w spo sób po wo du ją -
cy po wsta wa nie po to ków ca ło po cią go -
wych na moż li wie du żej czę ści dro gi
prze miesz cza nia po je dyn czych wa go -
nów lub ich grup. Du że roz pro sze nie re -

Pro eko lo gicz ny trans port ła dun ków ko le ją

Sta ni sław Ja nusz Cie śla kow ski
Po li tech ni ka Ra dom ska
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la cji prze miesz cza nych strug wa go nów
po wo du je, że w punk tach kon cen tra cji
strug wa go nów, tak zwa nych sta cji ma -
new ro wych (SM), a więc w punk tach
o cha rak te rze lo kal nym, wiel kość po wsta -
ją cych po to ków wa go nów tej sa mej re -
la cji prze wo zu czę sto nie osią ga mi ni mal -
nej wiel ko ści po to ku po cią go we go.
Uza sad nia to two rze nie punk tów kon cen -
tra cji strug wa go nów z więk szych ob sza -
rów cią że nia – re jo nów sie ci, do któ rych
wa go ny róż nych re la cji do wo żo ne są
po cią ga mi uru cha mia ny mi przez sta cje
ma new ro we. Kon cen tra cja strug wa go -
nów po wo du je:

● ogra ni cze nie ob cią że nia sta cji tech nicz -
nych roz rzą do wych, część wa go nów
jest prze miesz cza na po cią ga mi bez po -
śred ni mi z punk tu kon cen tru ją ce go
stru gi w re jo nie nada nia (SM – re jon
nada nia) do punk tu de kon cen tra cji
strug wa go no wych w re jo nie prze -
zna cze nia (SM – re jon prze zna cze nia)

● sku pie nie po waż nej czę ści strug wa go -
nów na głów nych cią gach trans por to -
wych, łą czą cych punk ty kon cen tra cji
– de kon cen tra cji strug wa go nów

● wy dłu że nie dro gi prze miesz cza nia wa -
go nów wy ni ka ją ce stąd, że nie za -
wsze dro gi prze miesz cza nia wa go -
nów kie ro wa nych do punk tów
kon cen tra cji strug wa go nów oraz
z punk tu de kon cen tra cji strug wa go -
nów do miejsc prze zna cze nia są zbież -
ne z naj krót szy mi dro ga mi prze miesz -
cza nia tych wa go nów.

W prak ty ce ko lei pra cu ją cych w wa run -
kach wol ne go ryn ku trans por to we go,
a więc w wa run kach sil ne go od dzia ły wa -
nia kon ku ren cji trans por tu sa mo cho do -
we go, wy mu sza ne są wy so kie pa ra me try
ja ko ści usług prze wo zo wych, a zwłasz cza
krót kie cza sy do sta wy ła dun ków.

Prze miesz cza nie ma sy ła dun ko wej
w ilo ści nie prze kra cza ją cej dla sfor mo wa -
nia po cią gu wy ko nu je się w opar ciu
o roz rzą dza nie skła dów po cią go wych
na sta cjach roz rzą do wych i ma new ro -
wych. Obec nie na te re nie Pol ski prze wo -
zy nie ma so we wy ko nu je tyl ko je den
prze woź nik – PKP CAR GO SA. 

Or ga ni za cja prze wo zów to wa ro wych
PKP CAR GO SA dla wa go nów po je dyn czych
i grup wa go nów opar ta jest o sys tem punk -

tów wę zło wych przy po rząd ko wa nych sta -
cjom ma new ro wym i roz rzą do wym. Funk -
cjo nu ją w Pol sce 3 sta cje roz rzą do we (SR):
Po znań – Fra no wo, Skar ży sko – Ka mien -
na, Tar now skie Gó ry i 79 sta cji ma new ro -
wych (SM), w tym 12 po moc ni czych sta -
cji ma new ro wych. Po nad to funk cjo nu ją
sta cje ob słu gi ma new ro wej (SO), sta cje ła -
dun ko we i kon te ne ro we.

Pod sta wą or ga ni za cji prze miesz cza nia
ła dun ków po je dyn czych i grup wa go no -
wych jest mo del SO -SM -SR -SR -SM -SO.
Ce lo wym jed nak jest ze sta wia nie na sta -
cji ma new ro wej grup re la cyj nych i po cią -
gów do ob cej sta cji roz rzą do wej lub ma -
new ro wej ob ce go ob sza ru cią że nia,
z po mi nię ciem ma cie rzy stej sta cji roz rzą -
do wej, a tak że ze sta cji roz rzą do wej do
sta cji ma new ro wej ob ce go ob sza ru cią że -
nia – pod wa run kiem, że or ga ni za cja ta -
ka jest uza sad nio na po to kiem wa go nów
i zmniej sza licz bę roz rzą dzań na dro dze
prze wo zu. Do pusz cza się rów nież prze łą -
cza nie na sta cji ma new ro wej grup wa go -
no wych do in nych sta cji ma new ro wych lub
roz rzą do wych. Po mię dzy sta cja mi ła dun -
ko wy mi i kon te ne ro wy mi prze miesz cza się
ła dun ki po cią ga mi bez po śred ni mi.

W kon ku ren cyj nej wal ce ko lei o ry nek
usług trans por to wych do brym atu tem by -
ła by bo ga ta sieć ra il por tów zlo ka li zo wa -
nych mię dzy in ny mi na sta cjach roz rzą -
do wych i ma new ro wych, umoż li wia ją ca
re ali za cję usłu gi prze wo zo wej to wa rów
nie ma so wych szyb ko i na czas. 

Sta cje roz rzą do we

W punk tach skrzy żo wa nia kil ku li nii ko -
le jo wych, w miej scach po wsta wa nia lub
za ni ka nia znacz nych po to ków wa go nów,
jak na przy kład w re jo nie wiel kich miast
al bo w po bli żu wiel kich za kła dów pro duk -
cyj nych oraz w in nych do god nych punk -
tach sie ci ko le jo wej, za cho dzi po trze ba
wy ko na nia znacz nej pra cy ma new ro wej.

W punk tach tych zlo ka li zo wa ne są sta -
cje roz rzą do we, ma new ro we i za kła do we.
Przy by wa ją ce do nich wa go ny trze ba po -
dzie lić we dług kie run ków od jaz du oraz
sta cji do ce lo wych prze wo zu, a na stęp nie
zor ga ni zo wać je w po cią gi, któ re w mia -
rę moż li wo ści po win ny prze by wać jak naj -
dłuż szą dro gę bez prze rób ki.

Więk szość sta cji roz rzą do wych nie
prze ra bia ca łe go prze pły wa ją ce go przez

nie po to ku wa go nów, gdyż część wa go -
nów prze jeż dża przez tę sta cję w po cią -
gach „tran zy tu ją cych” bez prze rób ki.
Pra ca z po cią ga mi tran zy to wy mi na sta -
cji roz rzą do wej ogra ni cza się wte dy do
zmia ny lo ko mo ty wy, dru ży ny po cią go wej,
oglę dzin tech nicz nych i han dlo wych wa -
go nów. Po cią gi to wa ro we tran zy to we,
zło żo ne z grup re la cyj nych, wy ma ga ją du -
żej pra cy ma new ro wej po le ga ją cej na wy -
mia nie, uzu peł nie niu lub od cze pia niu
grup wa go nów w związ ku ze zmia ną obo -
wią zu ją cej nor my naj więk sze go do pusz -
czal ne go cię ża ru skła du po cią gu na dal -
szej dro dze prze wo zu. 

Pod sta wo wy za kres pra cy ma new ro wej
sta no wi roz rzą dza nie i ze sta wia nie skła -
dów po cią gów to wa ro wych. Udział wa -
go nów po cho dzą cych z wła sne go na ła -
dun ku sta cji roz rzą do wej i ma new ro wej
w ze sta wia nych przez nie po cią gach jest
za zwy czaj zni ko my w po rów na niu z ogól -
ną licz bą prze ta cza nych przez nie wa go -
nów. Roz rzą dza nie wa go nów od by wa się
prze waż nie przez gór kę roz rzą do wą. 

Pod sta wo wy mi ope ra cja mi tech no lo -
gicz ny mi wy ko ny wa ny mi na sta cjach
roz rzą do wych są:

● przyj mo wa nie skła dów przy by łych po -
cią gów pod wzglę dem han dlo wym
i tech nicz nym oraz przy go to wa nie do
roz rzą dza nia

● roz rzą dza nie wa go nów na po szcze gól -
ne to ry kie run ko we zgod nie z re la cją
dal sze go ich prze wo zu

● ze sta wia nie skła dów po cią gów

● przy go to wy wa nie ze sta wio nych skła -
dów po cią gów pod wzglę dem han dlo -
wym i tech nicz nym do wy pra wie nia

● ob słu ga po cią gów tran zy tu ją cych (wy -
mia na grup wa go nów, zmia na lo ko mo -
ty wy, dru ży ny itp.)

● or ga ni zo wa nie i re ali za cja ob sług punk -
tów ła dun ko wych, znaj du ją cych się
w re jo nie cią że nia sta cji roz rzą do wej,
speł nia ją cej w sto sun ku do tych punk -
tów funk cje sta cji ma new ro wej. 

Za da nia sta cji roz rzą do wych wy ko nu -
ją w wie lu przy pad kach sta cje o bar dzo
zróż ni co wa nej struk tu rze i ukła dzie prze -
strzen nym pod sta wo wych grup to rów
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oraz róż nym wy po sa że niu, de cy du ją cych
o zdol no ści prze twór czej i efek tyw no ści
ich pra cy. Nie wiel kiej licz bie sta cji roz rzą -
do wych, or ga ni zu ją cych pra cę po cią gów
w prze wo zach wa go no wych, od po wia da
du że ich ob cią że nie ob słu gi wa ny mi przez
nie po to ka mi wa go nów. Dla więk szo ści
sta cji po waż ną część te go ob cią że nia
sta no wią po to ki wa go nów po wsta ją ce
i za ni ka ją ce na przy po rząd ko wa nych każ -
dej z nich sta cjach ma new ro wych. Pro ces
zgła sza nia się ich do ob słu gi jest bar dzo
nie rów no mier ny. Re ali za cja po łą czeń ty -
pu dwu dnio we na rzu ca ko niecz ność uzy -
ski wa nia od po wied nio krót kich cza sów
przej ścia wa go nów przez ob słu gu ją ce
je sta cje roz rzą do we. Mu szą więc one dys -
po no wać od po wied nio du ży mi zdol no -
ścia mi „prze twór czy mi”, w istot nym stop -
niu więk szy mi, niż wy ni ka to z do bo wej
wiel ko ści ob cią ża ją cych je po to ków wa -
go no wych. 

Funk cjo no wa nie ra il por tów

Trans port jest obec nie w UE spraw -
cą 24,7% emi sji wszyst kich ga zów cie plar -
nia nych i 24,6% emi sji CO2, z ten den cją
cią głe go wzro stu. Bia ła Księ ga Trans por -
tu UE z 2001 ro ku żą da prze nie sie nia ca -
łe go wzro stu prze wo zów na przy ja zne dla
śro do wi ska środ ki trans por tu. We dług ra -
por tu „Ti me for a Trans port Chan ge” (czas
na zmia ny w trans por cie) z 2008 ro ku, ta -
ka zmia na (mo dal shift) jest naj bar dziej
efek tyw ną dro gą ku zmniej sze niu emi sji
w sek to rze trans por tu.

Ra da Na uko wa przy nie miec kim Mi ni -
ster stwie Trans por tu, Bu dow nic twa i Roz -
wo ju Miast, pod prze wod nic twem prof. Dr
inż. K. J. Beck man na, przed sta wi ła w ma -
ju 2009 ro ku wska za nia dla nie miec kiej po -
li ty ki trans por to wej w do bie kry zy su,
w któ rych za le ca mię dzy in ny mi wspie ra -
nie roz wo ju eu ro pej skie go sys te mu ra il -
port dla wzmoc nie nia jed no wa go no wych
ko le jo wych prze wo zów to wa ro wych. 

Uni wer sy tet Du is bur gu za ini cjo wał
w ra mach CO DE 24 pro jekt „Gieł da to wa -
rów on –li ne dla ko le jo we go trans por tu
to wa ro we go (OFEG)”. Ce lem jest zor ga -
ni zo wa nie dy na micz nej gieł dy, na któ rej
przed się bior stwa ko le jo we i spe dy tor skie
bę dą mo gły za po mo cą In ter ne tu wy mie -
niać się in for ma cja mi o ak tu al nych moż -
li wo ściach do ła do wy wa nia po cią gów to -
wa ro wych oraz o bie żą cych po trze bach
prze wo zo wych. 

Zgod nie z de cy zją nie miec kie go Urzę -
du ds. Re gu la cji (Bun de sNet zA gen tur),
w ak tu al nych prze pi sach do ty czą cych
in fra struk tu ry ko le jo wej wpro wa dza się
roz róż nie nie pro ce sów prze ła dun ko -
wych w trans por cie i dzia łań lo gi stycz -
nych. Przy kład sta cji roz rzą do wych (ra il -
ports) po zwa la oce nić kon se kwen cje tej
de cy zji w za kre sie udzia łu przed się -
biorstw ko le jo wych w roz wo ju lo gi sty ki. 

DB Schen ker jest ini cja to rem Gre en Lo -
gi stics Ne tworks (Zie lo nych Sie ci Lo gi -
stycz nych), w ra mach któ rych ofe ru je swo -
im klien tom łań cuch trans por to wy
zop ty ma li zo wa ny pod wzglę dem emi sji
dwu tlen ku wę gla. Przy kła dem są sie ci ra -
il port o za się gu eu ro pej skim, or ga ni zo -
wa ne przez DB Schen ker Ra il. Sie ci te czy -
nią ko lej uży tecz ną dla przed się biorstw,
któ re nie ma ją bez po śred nie go do stę pu
do ko lei. Ani nadaw cy, ani od bior cy nie
mu szą dys po no wać wła sną bocz ni cą, by
swo je to wa ry trans por to wać na znacz ne
od le gło ści. 

Ra il por ty, dzia ła jąc ja ko sieć punk tów
zbior czo – roz dziel czych, umoż li wia ją ta -
kim klien tom do stęp do sie ci ko le jo wej
i wy peł nia ją lu kę w łań cu chu trans por to -
wym w ob słu dze wie lu przed się biorstw,
któ re do tej po ry by ły za leż ne w głów nej
mie rze od trans por tu sa mo cho do we go. 

Ra il port ozna cza mul ti mo dal ny ze spół
urzą dzeń prze ła dun ko wych, funk cjo nu -
ją cy w wę złach sie ci ko le jo wej (ina czej
sta cja roz rzą do wa, port ko le jo wy). Kon -
cep cja ta zro dzi ła się w ce lu spraw ne go
po zy ska nia na ko lei ła dun ków czę ścio -
wych oraz drob ni cy. W ta kich punk tach
roz rzą do wych trans por to wa ne ła dun ki są
bez po śred nio wpro wa dza ne (lub włą -
cza ne) do sie ci prze sy łek jed no wa go no -
wych. No wa tor stwo kon cep cji po le ga
na moż li wo ści ogra ni cze nia kosz tów
wy ni ka ją cej z ko ja rze nia sie ci trans por -
to wych (prze sy łek jed no wa go no wych)
z in fra struk tu rą bu do wa ną na po trze by
prze wo zów in ter mo dal nych (ter mi na le)
oraz sys te mem prze sy łek pa le to wych
(drob ni ca). Na sta cjach roz rzą do wych
te go sys te mu jest za tem moż li wa wy mia -
na ła dun ków po mię dzy środ ka mi trans -
por tu oraz bu fo ro wa nie prze wo zów,
ewen tu al nie pod sta wo wych usług spe dy -
cyj nych. 

Po uda nym za in we sto wa niu przez DB
Schen ker w kil ka por tów ko le jo wych

i udo wod nie niu, że ko le jo we prze wo zy
drob ni cy mo gą być opła cal ne, wie lu ofe -
ren tów usług lo gi stycz nych (na przy kład
fi lie by łych ko lei pań stwo wych) za in we -
sto wa ło by we wła sne sta cje roz rzą do we,
two rząc licz ne, kon ku ren cyj ne sie ci ko -
le jo we dla prze wo zów drob ni cy. 

Nie miec kie ra il por ty są zlo ka li zo wa ne
przy sta cjach roz rzą do wych, co ma istot -
ny wpływ na wy so kość kosz tów zwią za -
nych z ze sta wia niem wa go nów w prze -
sył ki ca ło po cią go we oraz umoż li wia
za osz czę dze nie cza su nie zbęd ne go na do -
star cze nie prze sył ki do klien ta. To wa ry
do star cza ne są trans por tem dro go wym
do sta cji roz rzą do wej, gdzie – po ze sta -
wie niu po cią gu – prze wo żo ny jest on do
do ce lo wej sta cji roz rzą do wej (zlo ka li zo -
wa nej jak naj bli żej punk tu do star cze nia
to wa ru), a na stęp nie po jaz da mi sa mo cho -
do wy mi ła dun ki roz wo żo ne są do koń co -
we go klien ta. Dzię ki ta kiej or ga ni za cji uni -
ka się do dat ko wych kosz tów ze sta wia nia
po cią gów (a więc i ma new ro wa nia wa go -
na mi) na po śred nich sta cjach ma new ro -
wych. Idea funk cjo no wa nia ra il por tów,
bądź punk tu kon cen tra cji prac ła dun ko -
wych i usług lo gi stycz nych jest efek tyw -
na wów czas, gdy za sad ni czy prze wóz ko -
le ją wraz z ko niecz nym prze ła dun kiem
i do wo zem mo że być kon ku ren cyj ny
wo bec trans por tu dro go we go. Stan ta ki
moż na osią gnąć w sy tu acji, gdy prze wo -
zy ko le ją bę dą od by wa ły się na od po wied -
nio dłu gich od cin kach, wy no szą cych
oko ło 300, 400, 500 i wię cej ki lo me trów,
na to miast do wo że nie i od wo że nie to wa -
rów trans por tem dro go wym bę dzie od -
by wa ło się na od le głość 50 do 100 km.
Ter mi na le te wy po sa żo ne po win ny być,
w za leż no ści od po trzeb, w róż ne go ro -
dza ju urzą dze nia prze ła dun ko we, urzą -
dze nia umoż li wia ją ce kon fek cjo no wa -
nie, wor ko wa nie oraz pa le ty za cję.
Nie od łącz nym ele men tem po win ny być
pla ce skła do we, wia ty i ma ga zy ny do sto -
so wa ne do ocze ki wań klien tów. 

Wnio ski

Z ar ty ku łu wy ni ka ją na stę pu ją ce wnio -
ski: 
1. Roz wój prze wo zów w po cią gach zwar -

tych, nie wy ma ga ją cych roz rzą dza nia,
za rów no z ła dun ka mi ma so wy mi, jak
i po cią gów kon te ne ro wych, wzrost
udzia łu czte ro - i wię cej osio wych wa -
go nów w ca łym par ku wa go nów oraz
przej mo wa nie przez trans port sa mo -



Logistyka 5/2012
58

Usługi logistyczne

cho do wy prze wo zów na bli skie od le -
gło ści, a tak że w mniej szych ra tach ła -
dun ków, po wo du ją, że za da nia sta cji
roz rzą do wych nie ro sną tak szyb ko, jak
za da nia prze wo zo we ko lei ogó łem.
Błęd ne by ło by jed nak mnie ma nie, że
na stą pi eli mi na cja lub ra dy kal ne ogra -
ni cze nie prze wo zów ko le ją w po je dyn -
czych wa go nach lub gru pach re la cyj -
nych, li czą cych kil ka lub kil ka na ście
wa go nów. Po pro stu ist nie je, i za -
wsze bę dzie ist nia ła, go spo dar cza po -
trze ba ob słu gi prze wo zów ko le jo wych
w ra tach rzę du kil ku dzie się ciu lub kil -
ku set ton, to jest ta kich, któ rych z róż -
nych przy czyn nie bę dzie się wy ko ny -
wa ło sa mo cho da mi lub w kon te ne rach,
a z dru giej stro ny są one zbyt ma łe aby
ob słu gi wać je w po cią gach zwar tych
o ła dow no ści oko ło 2 000 – 3 000 ton. 

2. Dą żąc do opła cal no ści, wie le przed się -
biorstw ko le jo wych skon cen tro wa ło się
na „hur to wych” prze wo zach to wa rów
ma so wych na du że od le gło ści. Jed nak
więk szość prze wo zów to wa ro wych
jest do ko ny wa nych na krót kich dy -
stan sach i w nie wiel kich ilo ściach. Tak
więc, aby uzy skać więk szy udział ryn -
ko wy, ko le je mu szą roz wi jać prze wo -
zy „de ta licz ne”.

3. Po pu lar na obec nie kon cep cja ko mo dal -
no ści, we dług któ rej róż ne środ ki
trans por tu ma ją roz wi jać swo je za le -
ty i współ dzia łać, nie wy star czy do
kształ to wa nia zrów no wa żo ne go roz -
wo ju trans por tu. Tyl ko po przez ro sną -
cy trans fer prze wo zów na ko lej moż -
na wy raź nie zmniej szyć emi sję CO2
w trans por cie to wa ro wym i pa sa żer -
skim. Mo że to być do ko na ne tyl ko
przez in ter na li za cję kosz tów ze wnętrz -
nych trans por tu, stwa rza ją cą trans pa -
rent ny me cha nizm ce no wy. Po trzeb ne
jest rów nież wzmac nia nie i szer sze
otwie ra nie ryn ku w trans por cie ko le -
jo wym oraz tech nicz na har mo ni za cja
eu ro pej skie go sys te mu ko le jo we go. Te
środ ki po zwo lą na stwo rze nie pod staw
do prze no sze nia prze wo zów na trans -
port ko le jo wy. Bę dzie to waż ny wkład
w osią gnię cie am bit nych ce lów UE
w za kre sie ochro ny kli ma tu.

4. PKP CAR GO SA po win no być do fi nan so -
wa ne przez Pań stwo, po nie waż ja ko je -
dy ny prze woź nik w Pol sce re ali zu je
prze wo zy nie ma so we, któ re wy ma ga ją
do dat ko wych kosz tów (mię dzy in ny mi

opła ty dla PLK SA za ko rzy sta nie z gó -
rek roz rzą do wych). Dzia łal ność PKP
CAR GO SA jest mi sją, któ ra re ali zu je „zie -
lo ną lo gi sty kę” przez trans fer prze wo -
zów to wa ro wych trans por tu dro go we -
go i lot ni cze go na eko lo gicz ną ko lej. 

5. Zmniej sze nie – z po wo du bra ku do fi nan -
so wa nia – licz by 10 sta cji roz rzą do wych
do 3 oraz 121 sta cji ma new ro wych do
79 spo wo du je ob ni że nie kon ku ren -
cyj no ści trans por tu ko le jo we go w sto -
sun ku do nie eko lo gicz ne go trans por -
tu dro go we go. Do cze pia nie grup
wa go nów do po cią gów moż li we jest
tyl ko na sta cjach roz rzą do wych i ma -
new ro wych, wy po sa żo nych w lo ko -
mo ty wy ma new ro we.

6. Zwięk sze nie eko lo gicz nych, roz pro -
szo nych prze wo zów wa go no wych
przez PKP SA mo gło by na stą pić w wy -
ni ku za ku pie nia flo ty sa mo cho dów cię -
ża ro wych i świad cze nia przez spół kę
kom plek so wych usług ko le jo wo – sa -
mo cho do wych w ce lu re ali za cji roz -
pro szo nych prze wo zów wa go no wych
w for mie „drzwi – drzwi”. 

7. No wa tor ska kon cep cja or ga ni zo wa -
nia ra il por tów bar dzo do brze zda ła eg -
za min na ko le jach nie miec kich i po win -
na być wdro żo na w Pol sce oraz
otrzy mać po waż ne wspar cie od Pań -
stwa. Sieć ra il por tów mo gła by być
opar ta na sta cjach roz rzą do wych Tar -
now skie Gó ry, Skar ży sko – Ka mien na,
Po znań – Fra no wo i du żych sta cjach ma -
new ro wych. Sys tem ra il po rów wzmoc -
nił by jed no wa go no we ko le jo we prze -
wo zy to wa rów i umoż li wił by po ko na nie
kon ku ren cji ze stro ny trans por tu sa mo -
cho do we go. Wpły nę ło by to ko rzyst nie
na ob ni że nie kosz tów spo łecz nych
trans por tu w Pol sce (ob ni że nie za nie -
czysz cze nia at mos fe ry, emi sji ha ła su,
kon ge stii i licz by wy pad ków ko mu ni ka -
cyj nych).

Stresz cze nie

W pra cy za pre zen to wa no roz pro szo ny
sys tem prze wo zu ła dun ków ko le ją i sys -
tem ra il por tów. Sys te my te opar te są na
sta cjach roz rzą do wych. Sta no wią one
no wo cze sne i eko lo gicz ne sys te my trans -
por to we umoż li wia ją ce prze ję cie ła dun -
ków z nie eko lo gicz ne go trans por tu sa mo -
cho do we go na eko lo gicz ną ko lej. 

ENVI RON MENT – FRIEN DLY 
RA IL TRANS PORT

Abs tract
A di sper sed sys tem of ra il car go trans -

por ta tion and a sys tem of ra il ports are
pre sen ted in the pa pe ro ku The se sys tems
are ba sed on mar shal ling yards. They con -
sti tu te sta te -of -the -art and envi ron ment -
-frien dly trans por ta tion sys tems which
help to ta ke car go from envi ron ment -im -
pac ting ro ad trans por ta tion over to the
envi ron ment -frien dly ra il. 
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